parent-

μὴ γένεσθαι διὸ σοκότες, αἰς ἡ χρὴ πῦρ ἐπὶ πῦροχθ-
τενεῖς τε τὸ σῶμα καὶ τὸν ψυχὴν, τῷν ἐπὶ τὰς τόνους
ἔχειν πορεύεσθαι. τὸν εὐπεπτὸν ἀλαζόνων ζεῦ τὸν
τερόν: Νόντε igitur legem feremus, ne puerante
annum XVIII. omnino vinum gustent. Docen-
tes, quod non oporteat ignem igni addere & in-
fundere tam in animum, quam in corpus, priu-
quam ad labores suscipiendo apti paresque sint.
Prudentes etiam, ne furiosam reddamus iuuen-
tum naturam. Aristoteles pariter, nec pueris nec
nutribus vinum cenſet conducere.

132. TUMESCENT.] Ira autem tumor quidam est.

133. VT MINVATVR.] Exhalando, & per laxa-
tos poros spirando.

134. DESPVMET.] A vino nouo metaphora. quod
spumat, dum feruet & bullit; deßpumat, cum definit,
& subsistat.

135. SICCIORIBVS.] Cœne ſciungas. nam sicciori-
bus vel maximum periculum ab irâ: ideoq; aptius
mei, siccioribusque, cum copulâ repræfendant. Nam
noctendum cum sequenti qualitate, ſive ut ipſe appel-
lat, potestate: ſiccus ſimil & frigidis, (qui ſunt melan-
cholici) non eſſe periculum ab irâ iam promptum.

CAP. XXI. 136. EXTOLLENDVM.] Indoles.

137. DEPRIMENDVM.] Ira.

138. SI LAUDATVR.] Fabij votum est: Mihi il-
le detur puer, quem laus excitet, quem gloria iu-
uet, qui vietus fleat.

139. CAVSSÆ SVÆ.] Tanquam innocens fit.

140. PRIORIBVS FACT.] In gratiam anteacto-
rum, gratia fiat.

141. PROMISSIS.] De emendatione, vt ſolet.

142. GESTIRE.] Effiri, voce & gestu iubilare.

143. EDVCATIO MOLLIS.] Fabius: Mollis illa
edatio, quam Indulgentiam vocamus, neruos
omnes & mentis & corporis frangit.

144. DE PÆDAG. SATIS.] Quem cum pædag-
gus offendit castigando, aut fortasse verberando; pa-
rentes placarunt, & purgare ſe tantumnon Pædago-
gus & ſatisfacere debuit.

145. ET TIMEAT.] Quo ſenſu? timeat verum
audire? imo amet potius, & id diſcat. Diftingue:
Audiat verum, & timeat interim, vereatur ſem-
per; maioribus assurgat; nihil p. ir. Membranum
ita precipit. puer vera, non blanda audiat, interdum
timeat, vereatur ſemper. Plus eſt Timere, quam Ve-
teri:

parentum¹⁴⁵ in conspectu habeat, non in vſu. expobrentur illi perperam facta.

XXII. Pertinebit ad rem, præceptores¹⁴⁷ pædagogosque pueris placidos dari. Proximis¹⁴⁸ applicatur omne quod tenerum est, & in eorum similitudinem crescit. nutritum & pædagogorum retulere mox in adolescentiam mores. Apud Platonem educatus puer, cùm ad parentes relatus, vociferantem videret patrem; *Nunquam*, inquit, *hoc apud Platonem vidi*. Non dubito quin citius patrem imitatus sit, quam Platonem. Tenuis ante omnia sit vietus, & non pretiosa vestis: & similis cultus cum æqualibus. Non irascetur aliquem sibi comparari, quem ab initio multis parem feceris. Sed hæc ad liberos nostros pertinent. In nobis siquidem¹⁴⁹ fors nascendi &¹⁵⁰ educatio nec¹⁵¹ vitij locum, nec iam¹⁵² præcepti habet: ¹⁵³ sequentia ordinanda sunt. Contra primas itaque cauſas pugnare debemus. cauſa autem iracundia, opinio iniuriæ est; cui non facilè credendum est, nec apertis quidecum manifestisq; statim accedendum. Quædam enim falsa, veri speciem ferunt. Dandum semper est tempus: ¹⁵⁴ veritatem dies aperit. Ne sint aures criminibus faciles. hoc humana naturæ vitium suspectum, notumq; nobis sit: quod¹⁵⁵ inuiti audimus, libenter credimus: & antequam iudicemus, irascimur.

XXIII. Quid, quod non criminacionibus tantum, sed suspicionibus impellimur, & ex vultu riuſque alieno peiora interpretati, innocentibus irascimur? Itaque agenda est contra se cauſa absentis, & in suspenso ira retinenda. Potest enim poena dilata exigi, non potest exacta reuocari. Notus est ille¹⁵⁶ tyrannicida, qui imperfecto opere comprehensus, & ab¹⁵⁷ Hippiā tortus, vt conscientis indicaret, circumstantes amicos tyranni nominauit, quibus quam maximè caram salutem eius sciebat. Et cùm ille singulos, vt noſminati erant, occidi iuſſisset, interrogauit *Ecquis supereſſet?* *Tu*, inquit, *solus: neminem enim alium, cui carus effes, reliqui*. Effecit ira, vt tyrannus tyrannicida manus comodaret, & præſidia ſua gladio ſuo cæderet. Quanto animoſius Alexander? qui cùm legiſſet¹⁵⁸ epiftolam matris, quâ admonebatur, vt à veneno Philippi medici caueret, acceptam portionem non deterritus bibit. Plus ſibi de amico ſuo credidit. dignus fuit qui innocentem haberet, dignus¹⁵⁹ qui faceret. Hoc cò magis in Alexandro laudo, quia nemo tam obnoxius ira fuit. quò rarioſ autem moderatio in regibus, hoc¹⁶⁰ laudanda magis eſt. Fecit hoc & C. Cæſar, ille qui victoriā ciuili clementiſime vſus eſt, cùm¹⁶¹ ſcrinia deprehendifſet epiftolatum ad Pompeium miſſarum ab iis, qui videbantur aut in aduersis, aut in neutrī.

Salve in dñla, qd pax vtra nō paterat.
Hæc cuncta volvunt ordo longi temporis,
Occulta prodit, atque prodiū occulit.

146. INVITI. *Cur hoc mutari? nō me in amore,*
& alia vehementi cupidine ita eſt? ſollicitudo adha-
ret, una cum credulitate ſiquis tristiora adſert. vt,
Amicus tibi deſtraxit: Amica fidem fregit, &
hac plura.

CAP. XXII. 147. PÆDAGOGOSQUE. *Distincti à Receptoribus, antiquo illo more.* Nam iſti, nihil niſi aſſcla erant, & vt puerorum progres-
ſus, actiones, mores obſeruarent aut formarent. At Receptoribus docebant, & artes ſcientiæſque infun-
deabant.

148. APPLICATVR. *A fructibus vel herbis ſumpium, que ad ſipites ſe acclinant, & affurgunt.*

149. SORS NASCENDI. *Ad tempericm clemen-
torum, de qua cap. XVIII. & XIX.*

150. EDVCATIO. *De qua iam dictum.*

151. VITI. *Non enim in nostrâ manu eſt, qua-
les naſcamur.*

152. PRÆCEPTI. *Quia ſerum, & iam adul-
ti ſumus.*

153. SEQVENTIA. *Ipsum verbum repetit, quo
in partitione vſus, cap. XVIII. Ea in educationem,
& in ſequentia tempora diuidentur.*

154. VERITATEM DIES. *Sophocles:
Απαύθ ο μάρπον ἀναπίθυντος χρόνος*

155. EPistolam Matris. *Plerique omnes,
Parmenionis epiftolam, non matris produnt: Arria-
nus, Plutarchus, Valerius, Iustinus. Diiodorus in hac
reſileſt; at ſub idem tempus accusatum à matre Ale-
xandrum Lyncestis facit.*

156. TYRANNICIDA. *Zeno Eleates. de quo Diogenes in eius viā, Valerius lib. II. Cicero Tusc. II.*

157. HIPPIA. *At Valerius Phalarim, Agri-
genti tyrannum, appellat: Diogenes ambigū, Near-
chum, vel Diomedonitem.*

158. TYRANNICIDA. *Credendo, an poitis con-
ualeſcendo nam ſiato ablatus fuifſer, quis Deus Phi-
lippum purgaffer?*

159. QVI FACERET. *Cerid. nam pericu-
loſa in magnis ira. Publius:*
Fulmen eſt, vbi cum potestate habitat ira-
cundia.

160. LAVDANDA MAGIS. *Cerid. nam pericu-
loſa in magnis ira. Publius:*
Illa fuit

A tris fuisse partibus, combusit: quamuis enim moderatè soleret irasci, maluit tamen non posse. Gratissimum putauit genus veniae, nescire quid quisque peccasset. Plurimum mali credulitas facit, sēpe ne audiendum quidem est: quoniam in quibusdam rebus satius est decipi, quād diffidere. Tollenda ex animo¹⁶² suspicio & conjectura, fallacissima irritamenta. Ille me parum humanè salutauit, ille¹⁶³ osculo meo non adhaesit, ille inchoatum sermonem¹⁶⁴ citò abrupit, ille ad canam non vocauit, illius cunctus auersor visus est. Non deicit suspicioni argumentatio: simplicitate opus est, & benignè rerum aestimatio-ne. Nihil nisi quod in oculos incurrit, manifestumque erit, credamus: & quoties sus-picio nostra vana apparuerit, obiurgemus credulitatem. Hæc enim castigatio consue-tudinem efficiet non facile credendi. Inde & illud sequitur, ut minimis folididis rebus non exacerbemur. Parum¹⁶⁵ agilis est puer, aut¹⁶⁶ tepidior¹⁶⁷ aqua potui, aut¹⁶⁸ turbatus torus, aut mensa negligenter posita. Ad ista concitari, infania est. æget & infelicit valetudinis est, quem leuis aura¹⁶⁹ contraxit: affecti oculi, quos B¹⁷⁰ candida vestis obturbat: dissolutus deliciis, cuius latus alieno labore condoluit.
 171 Mindyridem aiunt fuisse ex Sybaritarum ciuitate: qui cum vidisset fodientem, & altius¹⁷² rastrum alleuantem, lassum se fieri questus, vertuit illum opus in conspectu suo facere. 173 idem saepius questus est, quod solis rosa duplicatis incubuisset. Vbi animum simul & corpus voluptates corrupere, nihil tolerabile videtur: non quia dura, sed quia molles patimur. Quid enim est cur¹⁷⁴ tussis alicuius, aut sternutamentum, aut¹⁷⁵ musca parum curiosè fugata, nos in rabiem agat, aut¹⁷⁶ versus calix, aut¹⁷⁷ clavis negligentis ferui manibus elapsa? Feret iste æquo animo ciuale conuicium, & ingesta in concione

xxv.

¹⁷⁸ Cu-

fuit vera & incomparabilis inuicti animi sublimitas, capitis apud Pharsalum Pompeii. Magni scribi epistolarum, iterumque Thaplum Scipionis, ea optimè concrematis fide, atque non legisse. Adde Dionem Cassium, extremo libro XLII.